
Aktualitātes sociālās aprūpes centru darbā

Labklājības ministrijas 

seminārs ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijām (SAC) 

2021.gada 26.augusts



Uzdotie jautājumi un saites informācijai (1)

Vai Covid-19 reinficēšanās ir biežāka, kā citām infekcijām (piemēram ērču 
encefalīts, vējbakas, gripa)? Kāda ir statistika?

Šeit pieejama izvērsta informācija par infekcijas slimībām, tostarp inficēšanās
iespējām: https://www.spkc.gov.lv/lv/citas-infekcijas-slimibas

Informācija liecina, ka, piemēram, pēc pārslimotām vējbakām vai ērču encefalīta rodas 
noturīga imunitāte.

Šobrīd pieejamā informācija liecina, ka pēc pārslimota Covid-19, aizsardzība saglabājas 
vismaz 3 mēnešus. Pēc vakcinācijas ir noturīgāka aizsardzība, tāpēc arī pēc pārslimošanas 
iesaka vakcinēties pret Covid-19.

https://www.spkc.gov.lv/lv/citas-infekcijas-slimibas


Uzdotie jautājumi un saites informācijai (2)

 Pēc cik dienām un pie kādiem antivielu titriem iespējama reinficēšanās? 
Kāda ir statistika?

Šeit pieejamas atbildes uz jautājumiem par Covid-19 infekciju, tostarp ir atbilde par antivielu 
testiem, kas vienlaikus satur informāciju par antivielām un to spēju novērst 
inficēšanos: https://www.spkc.gov.lv/lv/jautajumi-un-atbildes-par-covid-19-0

Antivielu tests nepierāda, ka cilvēks nav infekciozs un/vai aizsargāts pret jaunu infekciju vai nespēj izplatīt SARS-CoV-2 
vīrusu tālāk. Pat ja antivielu testi zināmā mērā sniedz pierādījumus par organisma imūnreakciju, joprojām nav noteikts 
minimālais antivielu daudzums, kas nodrošinātu pietiekamu aizsardzību pret Covid-19.

Antivielu testi ir dažādi un to rezultātu salīdzināšana ir ārkārtīgi sarežģīta minēto atšķirību un standartizācijas trūkuma 
dēļ. Joprojām nav zināms vai antivielas, kas atklātas komerciālos testos, kas pašlaik tiek izmantoti, novērš inficēšanos 
ar jauniem SARS-CoV-2 variantiem (celmiem).

Informācija par pārslimošanas radīto aizsardzību un antivielu lomu pietiekamas imunitātes nodrošināšanā arvien tiek
papildināta, tādēļ iespējams, ka ar laiku nostāja antivielu jautājumā mainīsies.

Pagaidām antivielu daudzumam ir tikai informatīva nozīme, un tas nevar būt par iemeslu neveikt vakcināciju.

https://www.spkc.gov.lv/lv/jautajumi-un-atbildes-par-covid-19-0


Uzdotie jautājumi un saites informācijai (3)

Kas un kādus pētījumus pasaulē veikuši zinātnieki par inficēšanās iespējām 
pēc pārslimošanas un pēc vakcinācijas?

To, ka inficējas arī vakcinēti cilvēki, parāda ne tikai pētījumi, bet arī SPKC mājas 
lapā ik dienu pieejamie dati par saslimstību ar Covid-19:

https://www.spkc.gov.lv/lv/aktualitates-par-covid-19

Tāpat pieejami apkopoti dati par saslimstību ar Covid-19, stacionēšanos, mirstību, 
t.sk. salīdzinot gadījumus, kad infekcija atklāta vakcinētiem un nevakcinētiem 
cilvēkiem:

https://www.spkc.gov.lv/lv/covid-19-statistika

https://www.spkc.gov.lv/lv/aktualitates-par-covid-19
https://www.spkc.gov.lv/lv/covid-19-statistika


Uzdotais jautājums un atbilde(4)

Cik cilvēku Latvijā Covid-19 vīrusu izslimojuši atkārtoti?

Saskaņā ar laboratoriju ikdienas operatīvo informāciju par cilvēkiem, kuriem tiek
veikts tests uz Covid-19, uz 2021. gada 12. augustu Latvijā 228 cilvēki inficējušies
atkārtoti.

Par atkārtotu inficēšanos saskaņā ar ECDC definīciju uzskatāms gadījums, kad
pacientam ir pozitīvs Covid-19 tests ≥ 60 dienas pēc pirmā pozitīvā Covid-19 testa.
Visticamāk šo cilvēku skaits ir lielāks, jo ne visi inficētie ir veikuši testu pirmās vai
otrās inficēšanās epizodes laikā, īpaši tajos gadījumos, kad norit bez nozīmīgiem
slimības simptomiem.



Uzdotais jautājums un atbilde(5)

 kur un kā SAC klienti var izņemt sadarbspējas sertifikātu, ja klientam
nav iespēja pašam drukāt (nav iespēja ieiet tīmekļa vietnē latvija.lv
saņemt sertifikātus)

Saskaņā ar Nacionālā veselības dienesta sagatavoto informāciju digitālo Covid-19 sertifikātu var saņemt arī tie
iedzīvotāji, kuri nelieto viedierīces, internetu vai nevar pieslēgties tīmekļvietnei www.covid19sertifikats.lv ar
kādu no drošas piekļuves līdzekļiem (internetbanku, eID u. c.).

Vakcinācijas, testēšanas vai pārslimošanas sertifikātu papīra formā var pieprasīt un saņemt valsts pārvaldes
vienotajos klientu apkalpošanas centros - Patlaban šādi centri darbojas 93 pašvaldībās, kopā 122 vietās (centru
kontaktinformācija pieejama NVD mājas lapā: https://www.vmnvd.gov.lv/lv/sertifikata-sanemsana-ja-iedzivotajs-nelieto-
internetu; Rīgas domes mājas lapā pieejama informācija par centriem Rīgā: https://www.riga.lv/lv/jaunums/ridzinieki-kuriem-
nav-internetbankas-covid-19-sertifikatu-var-sanemt-17-vietas-un-tikai-pec-iepriekseja-pieraksta)

Lai noskaidrotu, kurš tuvumā esošais klientu apkalpošanas centrs jau ir uzsācis sertifikātu izsniegšanu, var arī
zvanīt uz tālruni 8989.

Pirms došanās uz centru ar to ir jāsazinās, lai uzzinātu klientu apkalpošanas kārtību Covid-19 epidēmijas
apstākļos. Ja tas būs nepieciešams, jāveic pieraksts uz konkrēto dienu un laiku. Līdzi jāņem personu apliecinošs
dokuments (pase vai personas apliecība).

Ierodoties klientu apkalpošanas centrā, būs jāaizpilda un jāparaksta veidlapa, pilnvarojot centra speciālistu
sadarbspējīga COVID-19 vakcinācijas, testēšanas un pārslimošanas sertifikāta pieprasīšanai klienta vārdā un
izsniegšanai papīra formātā. Centra darbinieks vizītes laikā sagatavos iedzīvotāja digitālo Covid-19 sertifikātu un
izsniegs to papīra formātā.



Paldies par uzmanību!


